
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Recepimento Accordo tra l’AREUS e la Soc. SOGAER per il rilascio 

tesserini aeroportuali. Imputazione della spesa. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna  

 

 

 

 

Responsabile 

    

  Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
324           0712  2022



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la delibera n. 154 del 05.07.2022 con la quale il Dirigente proponente è acquisito alle 

dipendenze dell’AREUS a seguito di trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

165/2001 e assegnato all’Area Affari Generali e Legali, in qualità di responsabile;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 



     
 

Pagina  3 di 5   

PREMESSO che con Deliberazione n. 86 del 28.11.2018 è stato approvato il “Contratto di 

subconcessione in uso di beni demaniali per l’esercizio dell’attività di elisoccorso” con 

l’ente gestore l’aeroporto di Cagliari (SOGAER Spa), procedendosi alla contestuale 

sottoscrizione del contratto di durata di quattro anni decorrenti dalla data del 01.07.2018, 

con scadenza al 30.06.2022; 

 

DATO ATTO che il suddetto contratto all’art.3 prevedeva la possibilità del rinnovo del 

contratto per ulteriori 4 (quattro) anni, con preventiva richiesta formalizzata per iscritto; 

 

RILEVATO che con nota PG/2022/5466 del 28.04.2022, AREUS ha manifestato la volontà di 

procedere alla sottoscrizione del rinnovo del contratto, previa rinegoziazione delle 

condizioni contrattuali di cui all’art. 2 “Oggetto del contratto per l’affidamento in sub 

concessione in uso di aree e locali del sedime aeroportuale per la disponibilità degli spazi 

necessari al ricovero dei mezzi e del personale destinati ad attività operative e per 

l'attività di elisoccorso regionale; 

 

DATO ATTO che il rinnovo del contratto con la soc. SOGAER S.p.A non è stato ancora 

perfezionato, essendo ancora in fase di definizione gli accordi sottesi a disciplinare la 

parte relativa ai corrispettivi, alle modalità di erogazione dell’energia elettrica e le 

richieste di nuove utenze o di incremento di utenze elettriche e/o telefoniche, nonché le 

procedure di autorizzazione per il rilascio e dei tesserini aeroportuali;  

 

CONSIDERATO che in attuazione delle disposizioni dei Regolamenti UE nn. 300/2008 e 

1998/2015 e succ., al fine di prevenire gli accessi non autorizzati alle aree oggetto del 

contratto di subconcessione, nelle more del perfezionamento del contratto de quo si è 

reso necessario addivenire ad un accordo transitorio tra la Direzione Generale dell’AREUS 

e la Soc. Sogaer s.p.a. che prevede che tutte le persone autorizzate per conto di AREUS a 

prestare attività lavorativa in aeroporto devono richiedere il rilascio dei tesserini 

aeroportuali, dei lasciapassare dei veicoli e, in genere, delle autorizzazioni per l’accesso di 

persone e di veicoli alle aree dell’Aeroporto; 
 

RICHIAMATE le interlocuzioni intercorse tra le parti, dirette al perfezionamento 

dell’accordo succitato, acquisite agli atti del procedimento, che prevedono che a partire 

dal mese di settembre SOGAER s.p.a. provvederà ad inviare una fattura riepilogativa per 

tutti i pass provvisori rilasciati, su apposita richiesta di AREUS, nel corso della mensilità di 

riferimento;   

 

RITENUTO opportuno dover procedere alla formalizzazione dell’accordo, che sarà da 

ritenersi vigente tra le parti fino all’atto della firma del rinnovo del contratto di 

subconcessione degli spazi operativi, dove al suo interno troverà apposita disciplina la 

procedura del rilascio dei tesserini aeroportuali; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate, 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 



     
 

Pagina  4 di 5   

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di approvare l’accordo tra l’AREUS e la Soc. SOGAER, diretto a disciplinare le 

procedure per la richiesta e consegna all’AREUS del rilascio dei tesserini aeroportuali, nelle 

more della stipula del rinnovo del contratto di subconcessione degli spazi operativi; 

 

b) di stabilire che l’accordo in oggetto, decorrente dal mese di settembre, avrà la durata 

fino all’atto della firma del rinnovo del contratto di subconcessione degli spazi operativi; 

 

c) di dare atto che la spesa presunta del presente accordo è stimata in € 300,00 e che le 

somme così determinate sono imputate sul bilancio di esercizio anno 2022: 

 

Anno 2022   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI 

Macro Autorizzazione 1 AFFARI GENERALI E LEGALI 

Conto  A506030401 COSTI PER ALTRI SERVIZI NON SANITARI  

Centro di Costo SAN0203 ELISOCCORSO 

Importo IVA inclusa € 300,00 

 

d) di demandare all’Area Affari Generali l'esecuzione del presente provvedimento, per 

quanto di competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

e) di disporre che vengano pubblicati sul portale web aziendale nell’apposita sezione 

c.d. Amministrazione Trasparente tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,  

 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 
 

 
Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     Dr. Paolo Pili                                  Dr. Federico Argiolas 

   

 

 Il Direttore Generale 
         Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.sanna
Font monospazio
07  12  2022

marianna.sanna
Font monospazio
22  12 2022


		2022-12-06T09:03:45+0100
	SANNA MARIANNA


		2022-12-06T12:11:59+0100
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2022-12-07T08:51:09+0100
	PILI PAOLO


		2022-12-07T10:30:24+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2022-12-07T12:14:54+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-12-07T12:07:36+0100
	SANNA MARIANNA




